Ego quidem in gelidis temporibus maximam rigoram perpressus fueram et equitavi ad Lelem prepositum. Et ipse dederat unam camisiam suam et unum calcium et unum florenum ad expensas. Et insuper ultra fluium Latorcha versus Capos super unum equum me ascensum explorare fecit cum uno iobavo suo. Extunc

ibi reperi parokum Paulum Nagh condam capellanum sodalem meum Lodovici regis. Ipse bonus vir dedit caliditatem, dedit comedere et bibere ad unam ebdomadam.

Inde Valentinus Turcus et Coccian cum magno triumpho equitaverunt ad Kassoviam et, cumque Cassovienses audentes, cum esset delussus ac percussus rex Ioannes proxime in opidulo Scina, Ioannem Cocianum cum subvelamento et Valentinum Therek duxerunt eos cum hymnis et canticis spiritualibus. Et domum in hospicium magnifici Turzonis dedicaverant ei et Valentinum Therek et ingenia regie maiestatis ad Kassoviam introduxerunt. Et erat una bombardarda, appellabatur Thar Margyt, et non valde grossa, sed mediocra erat. Postea cum illa ingenia inceperunt sagitare signum, id est, celt et unam ebdomam in civitate acubaverunt.

Inde rex Ioannes misit servum suum nomine Franciscum Capolnai de Homona ad Trinchen, ut ibi expediret arcem predictam a Germanis cum tota possessione sua. Et unus postea Turcus erat, Ioannes nominabatur, eciam illum mississet ad Turciam et ibi enodaret coram cesari Turcarum, quomodo tradidissent Hungari opimates naturalem suum fratrem et amicum. Et Ioannem Turcum remuneravit et sic absolutus erat a rege Ioanne erga Turcarum caesarem.

Postea de Hymena crevit se versus regnum Poloniam cum suis sequacibus et cum reliqua Polonorum. Et cum pervenisset sub alapes limitibus in una villa Rutenorum, ex illa reliqua Polonii volerunt petere lunaciones a regestatis. Rogabant et suas facultates proponebant quam astute. Et iste rex Ioannes eis neglexit dare eis, quia non habebat. Ipsi quidem hec obiciebant ei: Tamen octo curros habet vestra maiestas sarcinatos, impossibile, quod esset ibi thesaurum maiestatis vestre. Intellexit eorum libita, quod volebant ibi regem supra depredare curros suos sub quadrigas suas. Quid ei aliquid refectionem cocus prepararat, statim super equum iterum ascendens et ibi persolebat prandium. Hec cum vidisset belliductor Polonorum, quod communitas vellent aliquid mali facere et contra surgere Ioanni regi, mox incepit eos baculare et corripere de malis suis intencionibus.

Et sic rex pacifice ad Poloniam regni properaverat. Inprimis ad Kaminich, de Kaminich ad diem sabato ramis palmarum in Tarnovo et ibi cubavit octo mensibus, dum scribebant anno 1.5.28.

42

Inde nemppe de Scina Emericus Cybak traditor princeps cum suis paribus equitavit in Varadinum ad episcopatum suum, ubi pollicitus erat in Strigonie, si rex ei daret presulitatem Varadiensem; extunc in sacro ordine sacerdotali intraret. Absit. Demum divus rex sacer Ladislaus, qui est efficax, non concessarat ei demum pacifice perfrui, sed male demum gustavit amarissimo poculo, de quibus ad futurum scietis. In Tocai et in Scina tali modo latro fecerat cum rege Ioanne et tam crassam lanceam habebat in

prandio et in cena, quod unus alter alterum non potuit videre de culmine assatis. Iste Hungarus tam vorax erat, quod in prandio de 4
sedecem pullos asatos percomedere solebat octo, interdum decem et unum assatum agnellum vidi per se ipsum consumentem.

Iam ego hospitabam in Capos apud parocum Paulum. Ex- 5
tunc miserunt Casovienses exactores ad Ungvar in nomine Ioanni Koccian, quare dedissent unam massam pondi monetas preparatas de Ioanne regis ad gentes Germanicas et ad Hungaros milites, quod renumeraverant eos Cassovienses, Ioannem Horwat, Martinum Polanka. Cumque me aspexissent, illico admirantes et inter- 6
rogaverant me, si ibi moram haberem. Ego dixit: Hic habeo. Dixerunt: Vere, si sciremus, quod hic moram non haberes, statim ad quadrigam supra poneremus et ad Cassoviam te destinaremus. Ex- 7
tunc unus adolescens stetit coram eorum, incepit accusare me incipiens: Vere vidi, domini mei, istum sacerdotem coram peditibus regie maiestatis in Scina astantem et communem confessionem dicentem ante haydukones et confortabat eos et tribus vicibus clangore magno dicens: Ihesus, Maria, et sic ad manus dabant comparaciones. Ego quidem ad truffandum accipiebam. Invicem supra 8
mensam conspiracionem fecerunt et ipsi surrexerunt et ad civitatem iverunt, ut iam mihi quadrigam prepararent adversus Cassoviam. Mihi quidem non nemppe complacebat. Ego quasi ad necessitatem pro spacio ad ortum et de ortu, iam mane erat, festino anhelo cucuri ad Hungwar. Atamen duo miliaria magna erat et summam missam tempeste ibi steti.

Et tunc Deo adiuvante Gotthartum Kwn ibi reperi et Ioannem 10
Docy et Nicolaum litteratum Kerwsi. Iterum gratulabundus eram et dixerunt: Pater Georgi, quare es lividi coloris, quasi homicida? Dixi: Non sum. Sed dixi eis, quomodo accidisset in Ca- 11
pos exactoribus de Cassoviensi, sicut scriptum est. Et dixerunt: Vere in magna fortunitate fuisti. Et ibi perseveravi usque ad resurrectionem Domini in Hungwar et post pasce cum Ioanne Docy peragravi post regem Ioannem ad regnum Polonie in Tarnowo. Et 12
rex pauper, cum vidisset, dixit: Cur venisti post me, pater Georgi?, melius potuisti me exspectare in Hungwar. Extunc ibi astabat Gregorius 13
Pestieni et dixit: Bene venit pater Georgius, quia multi sumus, rex clementissime, absque confessione, quoniam non habuimus confessorem ideomata lingua nostra Hungarica. Et precepit rex, ut confessionem audiam.

Hic iam queritur, utrum potuissem audire eos aut non. Potuissem, quia eodem tempore non erant plenarie Lutteriani. Et post decessum Ludovici regis Ioannes vaivoda erat unctus in regem Hungari. Tercio, quod iustum bellum abuimus, quia publice non prebebat se ipsum cum cesare Turcarum adhuc. Quarto, scriptum 15
est, quicumque vult ad baptismum, confessiones, non potest sese denegare sancta mater ecclesia benevolenti, quia non est distinctio inter Grecos et Iudeos, quicumque vult venire ad reconciliacionem anime sue per penitenciam. Quia ait divus Agustinus: O 16

homo, non possum te salvare sine te, atamen creavi sine te. Et preparavi me ipsum ad audiendum confitentes, inter quos discernavi inter lepram et sine lepram, id est, in mortali peccato et in veniale peccato, in qua vlnere magna et in vlnere minima. Et quinto, quod sacerdotali continencie sacra appositus eram, et sic de singulis.

Inde quidem venit fama ad regem Ioannem, quod de Kassovia profectus fuisset Coctian Ioannes sub Trenchen arcem obsidere cum Germanis et Franciscus Capolnai fecisset se ipsum egrotum et de arce Trinchin peragrasset. Et erat unus scolasticus nomine Michael Puich. Et Coctian vidit et intellexit, quod vir bellicosus non esset, sed aliquis efeminatus vir esset. Destinavit legatum cum numeribus et intromisit legatum Germanorum cum verbis favoris et cum adulatione, ut daret arcem et Ferdinandus rex esset ei graciosus dominus et insuper, ubi vellet, nobilitatem possessionis cum ducentibus iobagionibus. Michael deak in corde suo gratulabatur et in prandio bene tractavit legatum Alemanorum. Inter colloquiis dixit legatus Germanorum, non, quod occupasset arcem penitus a rege Ioanne, sed melius vlt servire sibi. Admodum erat illa prevaricacio arce Trinchiniensis, sicut cesar Turcarum Nandoralbam a Blasco et a Ioanne Morgay. Demum, quod vellet Coctian servire Ioanni regi. Michael deak mox adsiit verbis favorabilibus et promissionibus et statuit sic: Quod ad quindecimum quod si me non protegite meus rex Ioannes, extunc dabo arcem, sed dic domino Coctian, quod debet sagitare et ad impetum ire contra arcem. Et sic iam paraverunt sertam ad caput.

Et erat in arce Paulus heremita iacens Budensis. sub una botta cum uno heremita et unus adolescens tercius. Unus rusticus estuati erat per ignem, de pixide igneam laptam de bombardis sagitassent de exteriori. Quod crimassent, tam in forti loco erat, causa fuit coram altissimo Deo, quod, quando apropinquabat pasca et post pasca secunda feria, 3ia feria, quarta feria, per singulos propter peregrinationem multa stupa lascive faciebant per cavernas nemoris bestiales virgines, castas mulieres incontinencis sive ingurati sive religiosi. Propterea Deus noluit amplius cum servo suo Paulo heremita, ut occasionem suam haberet coram Deo.

Et venerat nunccius ad Tarnowo de Thrichin et sic taliter fabulabat regie maiestatis et ut daret gentem fortem, ut expediret arcem suam Trinchim, quia iam non posset tenere plus quam duos mensibus, a die anuociacionis virginis Marie usque ad ascensionis Domini. Et rex Ioannes relacionem fecit precursori Michaeli deak, ut nequam concedat eis arcem Trinchiniensem, sed ad caput frangere debeat, donec potest se ipsum latitare de angulo ad angulum. Et sic observat cursor reiterans se iterum ad Trinchin. Et interrogavit Michael deak, quod si expensas rex Ioannes destinavit aut non et vltne protegere arcem Trinchin aut non. Dixit precursor: Neque expensas neque defendere vlt, sed precepit, ut ad caput tuum supra fragatur et usque ad mortem non detur ei. Vic-

tum satis habet et expensas a colonis possessione. Et una ebdomada integra non fuit, quod concusserat ad manus Michael dyak ad manus Koccian. Postea venerat Michael dyak ad dominum³¹ suum demum ad Tarnowo. Quod nos vidimus talem esse defensorem militem, quilibet spuebat eum. Non sua vicia, sed domini sui erat, quod talem arcem cum provincia sua tradidissent.

Et insuper venit ad regem de parte Hungarorum unus vir³² adolescens. Et rex interrogare cepit eum, quidnam dicerent de ipso rege Ioanni in Hungaria partes Germanorum. Dixit vir ille: Vere, domine mi graciose rex, audivi dicentem ab ore ipsius Stephani Bator, quod Ioannes Zapulay ad studium ivit ad studium collegi Craccoviensis. Et insuper abhominavit vinum Hungaricalem, sed³³ melius desideravit bibere cervisiam, quam vinum. Dixit rex: Veni ad studium Craccoviense, iam tot scienciam capui, quod possum intrare rursus ad Budam Hungarorum per artem meam, et iam quanta chervisiam perbibere, feces earum volo sub eis ponere.

Interim venit Iacobus Thornai ad Tharnowo ad Ioannem³⁴ regem, quod aliquas expensas portavisset regi, sed modicum.

Interdum venerat unus albus monachus heremita, quasi scrutor.³⁵ Incepit diligere rex Ioannes. Dixi ego cubicularis: Ego miror, quod rex Ioannes magnum pectavit contra tales religiosos iuxta Ladon claustrum, quod fixerare preceperat ad mortem Laurentium heremitam. Vere, vere, quod mihi consciencia mordet mihi,³⁶ quod iste monachus albus demum non refocillaret vindicose mortem fratris sui iuxta claustrum Ladon. Franciscus Keressi audiens³⁷ hec verba mea: Sile tu, pater, quid tu scis?, quoniam ipse monachus fuit huzar tempore vaivodatu suo, cum sex equis sex annis servivit ei. Ego dixi: In illo tempore fuit fidelis secundum³⁸ more militaribus, atamen nunc est professus in religione suarum inter heremitarum. Tunc hec mea disputacio sonuerat in auribus regis. Extunc ita ferventer nolebat rex iam cum eo assidue parabolare. Video iam monachum sepiissime grande suspirantem. Me secrete in uno cubiculo invitavit ac rogavit, quid deberet iam ipse³⁹ facere. Dixi ego sibi: Nescio, non intelligo intencionem voluntatis paternitati vestre. Dixit: Non video me ipsum apud regem benevolentiam suam erga me, sed volo reitare ad claustrum residere. Ego dixi sibi: Quid tu queris in claustro? Bene scit iam vestra⁴¹ paternitas, quod iam claustra sunt multa desolata per Turcarum cesarem, scire videlicet, in Cabol claustrum desolatum reperies, Futagh in opido, in opido Bamonstra, in opido Wylak, in opido Attya et in circuitu Bude claustra multa desolate sedent et sic de singulis. Sed, si potes servire fideliter regni Hungarie et regi Io⁴² anni, debes servire. Et hec erat in mense Maii in die Ioannis ante portam Latinam idem 1.5.28.

Et rex vidit se ipsum valde oprimentem. Cito elegit unum Polonum nobilem versus ad ducem Saxonie, ut, si potesth venire, veniat ad auxilium mei quam peroptime cum bellicosa arthe tua veniat et, quod iustum fuerit, mensionariam dem tibi et persolvam

bene. Istam relacionem nobilis Polonus sumens cum resumpto⁴⁴ animo cicuis cucurrit versus ad ducem Saxonie, quia latrones scrutatores Ferdinandi crebre solebant incendere per ignem civitatem Tarnowo.

Et Iacobus Tornai intentus erat versus Cheztakowo indul⁴⁵ gentiam consequere ad imaginem beate Marie virginis et cum eo multi iuvenes curiarum. Atamen iam ego reversus eram de indulgentiarum Chestakowo et ego inprimis in itineribus meis audi⁴⁶ eram de paroko uno in Sarki, quomodo fuit rex Ludovicus obitus per manus Georgii Zepusiensis, sicut scriptum est ut supra. Iacobus equitavit Thornai et me rogaverat, ut ipsum ego hic in⁴⁷ Crakowo prestolarem adventum suum. Et venit quarto die ad civitatem Crakowo et in hospicio suo septem adolescentes, qui cum eo erant indulgentiam imitantes ex curia regiestate. Erat sexta⁴⁸ feria et magnum luceum unum ementem decoquere fecerunt more Hungaricali ad cenam et alia cibaria ieiunia et hornaverant unam mensam et sederunt laute. Et interim cocus Iacobi Tornai porta⁴⁹ vit ferculum supra ad mensam sternentem et incepterunt comedere. Et inter hec venit una mulier genera linguarum sciens et garrulose inceptit fabulare sew paralogizare lingua Hungarica. Ego quidem pauper miserimus et egrinus astabam retrorsum, quod me noluerunt alicere vescere. Postea resedi in umbra loco. Et illa wlcana valde adolescentes Hungaros collaudabat, quod unum su⁵⁰ crescentem non daret Hungarum super decem Polonos. Et comedebat, recenter bibebat, quasi per cognacionem meam plena erat olfacto pestiferis. Quod iam absoluta erat cena eorum, iam tarde erant ad noctem et dixerunt: Ubi dormiamus? Ipsa astuta bestia⁵² dixit: Ego dispono in celario lectum propter frigorem, quia hicextra est calor maximus. Et ipsa wlcana cepit lettilia rogare, quamobrem essent pro ea fratres et terrigene, disposuit lectum pro sex iuvenibus et septimus neglexit ibi dormire et alii requierunt ad mane. Cumque surrexissent et apparebant in facie tanquam⁵³ morticini aut deformes, dixi ego eis: Domini mei, velud essetis imago mortis. Quidam luceum magnum, que comedistis in cena et bibistis vinum, verum quidem, quod esset melius ad valetudinem, quam ad firmitatem. Et venerunt ad Tharnowo pleni pestiferentem. Post ebdomadam unam incepterunt postea debiles esse et iam ad confessionem hortare ceperunt me, ut exaudiam eos. Post⁵⁵ ea sepelivi prius Nicolaum de Transsilvania, erat regi miles, secundum Gregorium Mohai, 3ium Andream litteratum, socium eius Stephanum Matusnai, atamen mihi supplicarat in agonia, ut Deum omnipotentem pro eo obsecrarem in sacris precibus, et impetravi sibi per bonos religiosos valetudinem. Et hec erat in mense Augusti. Et rex tremebat de peste.

Et interim venit precursor a duce Saxonie et dixit regiesta⁵⁷ tis relacionem et insuper epistolam scribentem et allavit in manibus suis. Quod audisset rex et intellexisset epistolam eorum ducibus Saxonie, quod velent venire duodecim milia armigerorum⁵⁸

et cum tota acie eorum Aleni ad adiuvandum iuxta regem Ioan-
nem, et tot sommarum gentibus mitat quadraginta milia de auro
ad locum Poznanie ad festum assumcionis Marie. Et ibi prepa- 59
rati expectemus. Rex Ioannes nesciebat, quomodo debet eligere
illam bellicosam pecuniam, sed fratrem Georgium heremitam et
Gregorium Pestieni et unum canonicum Michaellem de Thard et
me Georgium capellanum elegerunt ad unum magnum currum et
equitavimus ad Crakovo. Ego nescivi, nocte illum magnum cur- 60
rum sarcinaverant cum aliqua grava pondera. Et ambo valde mane
surreximus et paulatim ad Tarnowo una die in die vincula Petri.
Et in hospicio regi Ioanni ad unam bottam portaverant Horozones. 61
Et illi predicti duo homines portaverant ad competentem diem et
venerunt cicius retrorsum ad Tharnowo. Rex interrogaverat eos, si
viderunt ibi ducem Saxonie. Ipsi dixerunt: Nos neminem vidimus.
Et nos interrogavimus et iudex dixit Poznanie, quod non compa- 62
ruerunt et pecuniam ibi amissimus. Audivimus postea, quod in
itinere essent. Cumque pervenissent ad Slesinam, Georgius Ma-
koviensis et omnes optimates Slesitarum surrexerant contra eos,
ut ne possent venire ad adiuvandum Ioanni rege. Et castra me- 63
tati cum essent contra eos Saxanibus, illi mox eciam contra ste-
tissent et utraqua parte irruentes ad conflictum et percusserant
Slesiasticos et cum magna triumpho iam fuissent et civitatem Alo-
moch occupaverant et super civitatem acceperant decem et octo
milia markas. Etiam episcopum captivum ducebant cum eis ad- 64
versus Poloniam circa Ioannem regem. Et illa quadraginta milia
marcas dederunt iam ad manus ducorum Saxonibus et nos valde
expectabamus eos letanter, tanquam patres et prophete in limbo.
Et dicebant: Ecce venient. Hic fuerunt in una ebdomada et regem 65
animabant.

Isti Poloni super regem multa commoda accipiebant per ne- 66
phas. De festo assumcionis spectavimus usque ad festum Michaelis
archangelis. Postea statim iterum 3io precursorem misit post ip-
sos. Cumque pervenisset eos precursor, iam iam divertebant ad 67
propria, gaudebant cum triumpho, quod tot commodum optinuis-
sent super Almoecienses et super Slesitarum, 3io super thesaurum
Ioannis regis. Et illum permiserunt ad propria sua ire sub duo 68
milia marcas pro redempcione sua: hic iam quarttus articulus uti-
litalis eorum. Et precursor iam 3ius contullit litteras regis Ioannis
ad manus eorum. Cumque perlegissent epistolas registatis, quod 69
sonaret contra fidem eorum, mox ipsi responderunt et dixerunt:
Diw fuissemus iam in Buda, non scripsisset nobis. Ait precursor:
Non credatis, quia sua maiestas exspectavit et spectat tanquam 70
patres et prophete in limbo. Et e converso mox ipsi epistolam re-
gis Ioannis capientes in manibus suis et dederunt in manu pre-
cursoris. Quod legisset et intellexisset, mirabatur. Dixit precursor:
Nil mihi plus donum specto a vobis, solumodo ipsam epistolam, 71
ut aferam ad regem maiestatem. Ipsi neglexerunt dare, precursor-
rem renumerant, id est, donaverant et relacionem fecerunt tali mo-